
 

 

 

 
Resultado para a 3ª Fase do Processo de Seleção de Estagiários para o Programa 
de Qualificação em Artes – Teatro, Edição 2020 (Chamamento Público Poiesis nº 

06/2019) 
 

O chamamento foi divulgado em 02 de setembro de 2019, no website da Poiesis. O prazo 
de inscrição para o Programa estendeu-se até 11 de novembro de 2019. 

 
Para o Programa, foram recebidas 99 inscrições, conforme publicação na 2ª Etapa no dia 
22 de novembro, na qual foram convocados 53 candidatos para as entrevistas 
presenciais. 
 
A 2ª Etapa de Seleção – Entrevistas presenciais, foi realizada no dia 27 de novembro, 
conforme previsto no cronograma do Chamamento. Segue a lista de candidatos 
entrevistados e desclassificados, por motivo de ausência, por ordem alfabética: 
 
 

  Nome Completo Classificação 3ª Etapa 

01 Abraão Kimberley dos Santos Classificado(a) 3ª Etapa 

02 Ana Luísa Fariña Souto Classificado(a) 3ª Etapa 

03 Ana Luiza Bergamasco Hachuy Classificado(a) 3ª Etapa 

04 Andressa Marques Giacomini Classificado(a) 3ª Etapa 

05 Arthur Casagrande Silva Classificado(a) 3ª Etapa 

06 Bianca Cristina Oliva Classificado(a) 3ª Etapa 

07 Bruna de Cássia Serafim Iatallese Desclassificado(a) 

08 Bruna Nascimento Rugerio Silva Classificado(a) 3ª Etapa 

09 Bruna Natasha Frari Classificado(a) 3ª Etapa 

10 Bruno Vaz de Mello Magalhães Não Selecionado(a) 

11 Camilla Ferreira Puertas Classificado(a) 3ª Etapa 

12 Domingos José Peres Pereira Não Selecionado(a) 

13 Elisa Giannella Classificado(a) 3ª Etapa 

14 Enrico Ruberti Demilite Não Selecionado(a) 

15 Evandro Cavalcante de Mattos Classificado(a) 3ª Etapa 

16 Everson George dos Santos Rodrigues Classificado(a) 3ª Etapa 

17 Fauston Henrique Della Flora Zandona Não Selecionado(a) 

18 Fernando Vitor Classificado(a) 3ª Etapa 

19 Gabriel Gonçalves Classificado(a) 3ª Etapa 

20 Gabriela Davoli Classificado(a) 3ª Etapa 

21 Giorgia Ornella Tolaini Vagliengo Não Selecionado(a) 

22 Giovanna Ueda Morales Classificado(a) 3ª Etapa 

23 Guilherme Henriques Tsuji Classificado(a) 3ª Etapa 

24 Guilherme Martins Moreira Classificado(a) 3ª Etapa 

25 Gustavo de Jesus Tomaz Classificado(a) 3ª Etapa 

26 Hélio Toste Classificado(a) 3ª Etapa 



 

 

27 Ícaro Gabriel Pio da Silva Classificado(a) 3ª Etapa 

28 Ingrid Caroline dos Santos Alecrim Desclassificado(a) 

29 Isadora Habyak Tesser Não Selecionado(a) 

30 Jasmine Maximiliene Alves Classificado(a) 3ª Etapa 

31 José Augusto Gomes Melchor Desclassificado(a) 

32 Júlia S Nobre Classificado(a) 3ª Etapa 

33 Juliana Eiras Classificado(a) 3ª Etapa 

34 Lais D'Addio Souza de Moura Classificado(a) 3ª Etapa 

35 Lara Teixeira Classificado(a) 3ª Etapa 

36 Larissa Furlani Blanco Classificado(a) 3ª Etapa 

37 Leilton Santos de Oliveira Classificado(a) 3ª Etapa 

38 Lívia Peres D'Angelo Desclassificado(a) 

39 Lucas da Silva Machado Desclassificado(a) 

40 Marianna Beatriz Ferreira Henrique Classificado(a) 3ª Etapa 

41 Marina Reviejo Rigatto Desclassificado(a) 

42 Matheus Garcia Janeiro Classificado(a) 3ª Etapa 

43 Mônica Evelyn dos Santos Não Selecionado(a) 

44 Natiele Souza Fontana Não Selecionado(a) 

45 Pedro Augusto Furtado Classificado(a) 3ª Etapa 

46 Pedro Enrique Viana Classificado(a) 3ª Etapa 

47 Rafael De Sousa Silva Desclassificado(a) 

48 Sara Mateus Chiapetta Não Selecionado(a) 

49 Tamirez Volponi Gouvêa Desclassificado(a) 

50 Tayná Maria Santiago da Silva Classificado(a) 3ª Etapa 

51 Thiago Thalles da Conceição Não Selecionado(a) 

52 Vanessa Correia Gonçalves Desclassificado(a) 

53 Vinícius Silveira Não Selecionado(a) 

 
 
A comissão para seleção de estagiários para o Programa de Qualificação em Artes – 
Teatro foi composta por Douglas Novais, Assistente artístico-pedagógico do Núcleo de 
Formação em Teatro e Fernanda Zancopé, Monitora do Núcleo de Formação em Teatro. 

 
De acordo com os critérios estabelecidos na Cláusula 5, do Chamamento, a 
Comissão avaliou as inscrições e selecionou 33 candidatos(as) para a 3ª Etapa de 
Seleção: Dinâmica e Entrega de Documentos, conforme a lista abaixo por ordem 
alfabética: 
 

  Nome Completo Classificação 3ª Etapa 

01 Abraão Kimberley dos Santos Classificado(a) 3ª Etapa 

02 Ana Luísa Fariña Souto Classificado(a) 3ª Etapa 

03 Ana Luiza Bergamasco Hachuy Classificado(a) 3ª Etapa 

04 Andressa Marques Giacomini Classificado(a) 3ª Etapa 

05 Arthur Casagrande Silva Classificado(a) 3ª Etapa 

06 Bianca Cristina Oliva Classificado(a) 3ª Etapa 



 

 

07 Bruna Nascimento Rugerio Silva Classificado(a) 3ª Etapa 

08 Bruna Natasha Frari Classificado(a) 3ª Etapa 

09 Camilla Ferreira Puertas Classificado(a) 3ª Etapa 

10 Elisa Giannella Classificado(a) 3ª Etapa 

11 Evandro Cavalcante de Mattos Classificado(a) 3ª Etapa 

12 Everson George dos Santos Rodrigues Classificado(a) 3ª Etapa 

13 Fernando Vitor Classificado(a) 3ª Etapa 

14 Gabriel Gonçalves Classificado(a) 3ª Etapa 

15 Gabriela Davoli Classificado(a) 3ª Etapa 

16 Giovanna Ueda Morales Classificado(a) 3ª Etapa 

17 Guilherme Henriques Tsuji Classificado(a) 3ª Etapa 

18 Guilherme Martins Moreira Classificado(a) 3ª Etapa 

19 Gustavo de Jesus Tomaz Classificado(a) 3ª Etapa 

20 Hélio Toste Classificado(a) 3ª Etapa 

21 Ícaro Gabriel Pio da Silva Classificado(a) 3ª Etapa 

22 Jasmine Maximiliene Alves Classificado(a) 3ª Etapa 

23 Júlia S Nobre Classificado(a) 3ª Etapa 

24 Juliana Eiras Classificado(a) 3ª Etapa 

25 Lais D'Addio Souza de Moura Classificado(a) 3ª Etapa 

26 Lara Teixeira Classificado(a) 3ª Etapa 

27 Larissa Furlani Blanco Classificado(a) 3ª Etapa 

28 Leilton Santos de Oliveira Classificado(a) 3ª Etapa 

29 Marianna Beatriz Ferreira Henrique Classificado(a) 3ª Etapa 

30 Matheus Garcia Janeiro Classificado(a) 3ª Etapa 

31 Pedro Augusto Furtado Classificado(a) 3ª Etapa 

32 Pedro Enrique Viana Classificado(a) 3ª Etapa 

33 Tayná Maria Santiago da Silva Classificado(a) 3ª Etapa 

 
A 3ª Etapa de Seleção: Dinâmica e Entrega de Documentos, acontecerá 
impreterivelmente no dia 06 de dezembro de 2019, das 8h às 13h, na Sede do 
Núcleo Luz (R. Talmud Thorá, 52 - Bom Retiro, São Paulo - SP).  
 
Os candidatos(as) obrigatoriamente deverão apresentar-se na recepção do local, 
portando os documentos, conforme especificado no item 7, do Chamamento 
06/2019: 
 
- RG e CPF; 
- Comprovante de matrícula; 
- Comprovante de residência; 
- Currículo Atualizado (contendo nome completo e endereço residencial); 
- Comprovante bancário de conta individual (conta corrente)*; 
*não será aceito conta poupança. 
 
 
 



 

 

 

Eventuais dúvidas ou informações complementares poderão ser obtidas por meio do 
endereço eletrônico qualificacao.artes@oficinasculturais.org.br, indicando como Assunto 
“Informações – Processo Seletivo Estagiários Teatro”. 

 

São Paulo, 22 de novembro de 2019 

 

Douglas Novais  

Assistente Artístico-Pedagógico 

 

Fernanda Zancopé 

Monitora  

 

Kelly Cristine Chagas 

Coordenadora do Programa de Qualificação em Artes. 


